MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 213/2024 – Folha 1 de 7

EDITAL
N.º 213/2024

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

2 2  D E  N O V E M B R O  D E  2 0 2 4

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 22 de novembro de 2024, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------2.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de moradia bifamiliar e muros de vedação, para o prédio sito nos Casais do

Baleal, em Ferrel, apresentado em nome de Alexandre Manuel Barroca Silva –

Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de edifício

multifamiliar em regime de propriedade horizontal, com demolição parcial do

existente, para o prédio sito na Rua da Piedade, n.º 5 e 7, e Rua da Alegria, n.º

26, 28 e 30, em Peniche, apresentado em nome de Rafaela Susana Oliveira

Ferreira - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ---------------------------

 --------------- 3) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de edifício, para o prédio sito na E.N.114, em Atouguia da Baleia, apresentado

em nome de Jorge Manuel Maligno Vicente - Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;------------- --------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 213/2024 – Folha 2 de 7

 --------------- 4) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para demolição

do edifício existente e construção de moradia unifamiliar e garagem, para o

prédio sito no Casal do Pardal ou Agasalho do Pardal, Estrada dos Casais do

Mestre Mendo, Lote 6, em Ferrel, apresentado em nome de Jocelyne Raymonde

Paulette Boucher Stalin - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --------

 --------------- 5) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para reabilitação

de edifício, para o prédio sito no Sítio dos Moinhos, em Peniche, apresentado em

nome de Nuno Filipe Leitão Botas - Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;------------- --------------------------------------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de licenciamento para demolição de anexo e construção

de muro de vedação, para o prédio sito na Rua 1.º de Maio, n.º 28, na Serra d´El-

Rei, apresentado em nome de Maria João da Conceição Feliciano - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 7) Pedido de licenciamento para demolição total do existente e

construção de empreendimento turístico na modalidade de casas de campo, para

o prédio sito no Sítio do Ninho do Corvo, n.º 4, em Ferrel, apresentado em nome

de Luis Alexandre Veríssimo Ferreira - Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;----------- ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 8) Pedido de licenciamento para construção de moradia unifamiliar

e muros de vedação, para o prédio sito na Rua das Flores, no Lugar da Estrada,

apresentado em nome de David Miguel Ameixa Silva - Pelouro do Planeamento e

Gestão Urbanística; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 9) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para realização

de operação de loteamento (5 lotes), para o prédio sito na Rua Frei Domingos

Sanches, n.º 19, em São Bernardino, apresentado em nome de Markus Urs

Betschart - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; -------------------------

 --------------- 10) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de edifício

e legalização de alterações existentes, para o prédio sito na Estrada dos

Remédios, n.º 59, em Peniche, apresentado em nome de António Ferreira Lopes

Costa - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 213/2024 – Folha 3 de 7

 --------------- 11) Pedido de licenciamento para legalização de demolição total e

construção de moradia, para o prédio sito na Rua Casal da Cruz, n.º 38-A, em

Atouguia da Baleia, apresentado em nome de Ana Clara Gomes Ferreira Ribeiro

- Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------------------------

 --------------- 12) Pedido de certidão para constituição de regime de

compropriedade, para o prédio sito na Coutada, em Atouguia da Baleia,

apresentado em nome de José Pereira Ferreira - Cabeça Casal da Herança de -

Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 13) Homologação do auto de vistoria para efeitos de receção

provisória total das obras na via pública, sito na Rua Marquês de Pombal e Rua

Garrett, em Peniche, em nome de NOS – Comunicações, S.A. (Processo 196/24)

– Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------------------------

 --------------- 14) Homologação do auto de vistoria para efeitos de receção

provisória total das obras na via pública, sito na Rua 25 de Abril, em Atouguia

da Baleia, em nome de NOS – Comunicações, S.A. (Processo 1395/19) – Pelouro

do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------------------------------------

 ------------- Regulamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 15) Normas de participação do projeto “O Presépio da Minha Rua”,

no âmbito de “Um Mar de Natal” - Pelouro da Cultura; ------------------------------

 ------------- Candidaturas: ----------------------------------------------------------------

 --------------- 16) Candidatura “Campanha de prestação de serviços veterinários

de assistência a animais detidos por famílias carenciadas e alimentação de

animais de companhia” – Pelouro das Finanças Locais e dos Fundos

Comunitários;---------- ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 17) Candidatura “Campanha de apoio à identificação eletrónica e

registo de animais de companhia” - Pelouro das Finanças Locais e dos Fundos

Comunitários;---------- ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 18) Candidatura “Campanha de apoio à esterilização de cães e

gatos de companhia” - Pelouro das Finanças Locais e dos Fundos Comunitários;

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 213/2024 – Folha 4 de 7

 --------------- 19) Candidatura “Campanha de prestação de serviços veterinários

de assistência a animais detidos pelo Centro de Recolha Oficial de Animais -

Pelouro das Finanças Locais e dos Fundos Comunitários; --------------------------

 --------------- 20) Candidatura “Percebe das Berlengas – O Recurso e Nós” -

Pelouro das Finanças Locais e dos Fundos Comunitários; --------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 21) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e o Politécnico

de Santarém – Escola Superior de Desporto de Rio Maior, para a realização de

Estágio Curricular na Divisão de Associativismo, Cultura, Desporto, Juventude

e Turismo – Setor do Desporto – Pelouro dos Recursos Humanos; -----------------

 --------------- 22) Protocolo destinado à distribuição de brinquedos às crianças

do concelho de Peniche, no âmbito do programa Peniche – Um Mar de Natal,

Uma Criança um Sorriso, ano 2025, a celebrar entre o Município de Peniche e a

empresa Hora H - Agência Global de Comunicação, Unipessoal, Lda. – Pelouro

da Cultura;-------- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 23) Protocolo tripartido de colaboração a celebrar entre a

Associação de Concessionários de Praias de Peniche, a Associação de Nadadores-

Salvadores das Praias de Peniche e o Município de Peniche, para promover o

estabelecimento de parcerias que visem assegurar a informação, apoio,

vigilância, segurança, socorro e salvamento no âmbito da assistência a

banhistas, capacitando a comunidade para o uso da praia segura – Pelouro do

Desporto;-------------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 24) Contrato-Programa de colaboração entre o Município de

Peniche e a Associação Desportiva, Cultural e Recreativa “A Serrana”, de

desenvolvimento desportivo – Pelouro do Desporto; ----------------------------------

 --------------- 25) Contrato-Programa a celebrar entre a Associação Espaço Sénior

São Leonardo e o Município de Peniche, para o desenvolvimento social – Pelouro

da Intervenção Social; ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 26) Contrato-Programa a celebrar entre a Associação Humanitária

dos Bombeiros Voluntários de Peniche e o Município de Peniche, para o

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 213/2024 – Folha 5 de 7

desenvolvimento comunitário – Pelouro da Administração Geral; ------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 27) Aquisição de terreno, sito na Terra do Cemitério, em Atouguia

da Baleia – Pelouro do Património; ------------------------------------------------------

 --------------- 28) Doação de parcela de terreno, sito na Avenida do Porto de

Pesca, em Peniche, ao Grupo Desportivo de Peniche – Pelouro do Património; --

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 29) Plano de Desenvolvimento Social do concelho de Peniche 2024-

2026 e Plano de Ação 2024 – Pelouro da Intervenção Social; -----------------------

 --------------- 30) Atribuição de talhões de cultivo da Horta Comunitária de

Peniche para o ano de 2025 – Pelouro da Intervenção Social;-----------------------

 --------------- 31) Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento 2024/2025 –

Alteração ao valor (candidatura 26) – Pelouro da Solidariedade Social; -----------

 --------------- 32) Definição do valor da renda de um fogo, sito na Rua Sacadura

Cabral, n.º 39 – 2.º Direito, em Peniche – Pelouro da Intervenção Social;---------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 33) Atribuição de bolsas de estudo a alunos do ensino superior para

o ano letivo de 2024/2025 (audiência de interessados) – Pelouro da Educação; -

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

 --------------- 34) Concurso público para contratação da Empreitada de

reabilitação das Muralhas de Peniche - Fase 2 (Processo 138/24-Aprov-PAT) –

Pelouro da Contratação Pública; ---------------------------------------------------------

 --------------- Transferência de competências para as freguesias: ------------------

 --------------- 35) Revogação da proposta para atribuição de apoio extraordinário

na aquisição de equipamento (Trator e Corta-Canas) da Junta de Freguesia de

Atouguia da Baleia, apresentada pelo Partido Social Democrata; ------------------

 --------------- 36) Atualização dos Autos de Transferência de Competências com

as Juntas de Freguesia do Concelho de Peniche – Pelouro das Freguesias. ------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 37) Grandes Opções do Plano do Município de Peniche, para o ano

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 213/2024 – Folha 6 de 7

de 2025 – Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------------

 --------------- 38) Documentos previsionais do Município de Peniche, para o ano

de 2025 – Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------------

 --------------- 39) Mapa de Pessoal do Município de Peniche, para o ano de 2025

– Pelouro das Finanças; -------------------------------------------------------------------

 ------------- Cumprimento do preceituado na Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro:

 --------------- 40) Autorização prévia para a assunção de compromissos

plurianuais identificados em orçamento e autorização prévia genérica para

assunção de outros compromissos plurianuais em que os encargos financeiros

não excedam o limite de 99 759,58 euros em cada ano – Município de Peniche;

 ------------- Licenciamento de atividades diversas: -----------------------------------

 --------------- 41) Licenciamento para a realização de filmagens nas praias do

Baleal e Supertubos, requerido por Shine Ibéria Portugal – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 42) Atribuição de apoio logístico ao Coral Stella Maris de Peniche,

no âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia de apoio à atividade

pontual, para a participação no Concerto de Natal em Ponte de Sor – Pelouro do

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 43) Atribuição de apoio logístico ao Sporting Clube Vila Maria, no

âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia de apoio à atividade

pontual, para a segurança dos jogos de futebol no Campeonato Liga Inatel

2024/2025 – Pelouro Associativismo; ---------------------------------------------------

 --------------- 44) Atribuição de apoio logístico à Associação Cultural e Desportiva

de Ribafria, no âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia de apoio

à atividade pontual, para a realização de uma Noite de Fados – Pelouro do

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 45) Atribuição de apoio financeiro, no âmbito da Conferência Go-

Green, uma parceria entre o Município de Peniche e o Município de Torres

Vedras – Pelouro da Cultura; -------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 213/2024 – Folha 7 de 7

 --------------- 46) Atribuição de apoio financeiro extraordinário ao Peniche

Amigos Clube para a aquisição de uma carrinha de transporte para atletas, no

âmbito do contrato-programa de desenvolvimento desportivo “Fundo Crescer

2024” – Pelouro do Desporto; -------------------------------------------------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 47) Constituição de fundo de maneio para o ano 2025, a favor da

Chefe da Divisão de Administração e Finanças – Pelouro das Finanças; ----------

 --------------- 48) Duração da época balnear 2025 – Pelouro da Administração

Geral.--------------------- --------------------------------------------------------------------

 -----------3.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 19 de novembro de 2024. ---------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes